
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

        VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)

DELIBERAZIONE  dell' ASSEMBLEA  dei  SOCI

N.  04  DEL  1 GIUNGO 2018

OGGETTO :   BILANCIO DI PREVISIONE SDS 2017– RICOGNIZIONE RISORSE CONFERITE DA PARTE
                       DEGLI 8  COMUNI ALLA SOCIETÀ DELLA SALUTE A CARICO DEI BILANCI COMUNALI 
                       PER LA GESTIONE ASSOCIATA DI SERVIZI  SOCIALI  E PER LE ATTIVITÀ DEL CONSORZIO

L’anno 2018 (duemiladiciotto) il giorno 1 (primo) del mese di giugno alle ore 14,30 presso la sala 
riunioni della sede della SDS Nord Ovest in via Gramsci 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di apposita 
convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
Azienda USL Toscana Centro Rossella BOLDRINI Delegato 33,33% SI
Comune di CALENZANO Enrico PANZI Delegato 5,62% SI
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi RICCI Delegato 14,82% NO
Comune di LASTRA A SIGNA Elena SCARAFUGGI Delegato 6,47% SI
Comune di SCANDICCI Elena CAPITANI Delegato 16,25% SI
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla SANQUERIN Delegato 15,72% NO
Comune di SIGNA Giampiero FOSSI Delegato 6,16% NO
Comune di VAGLIA Camilla SANTI Delegato 1,63% NO

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto il Presidente Enrico Panzi con l’assistenza quale  
Segretario del Direttore Franco Doni

Constatata la regolarità della seduta essendo rappresentato il 61,67 % delle quote, il Presidente 
invita l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA
PREMESSO CHE:

1. che, in data 22.06.09,con atto ai  rogiti  del  Segretario del  Comune di  Calenzano Dott.ssa 
Samantha  Arcangeli,  gli  enti  aderenti  hanno  sottoscritto  gli  atti  costitutivi  (Statuto  e 
Convenzione) del nuovo organismo ai sensi della LRT n. 40/2005 e s.i. e m.;

2. la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 
113 bis del Decreto Legislazione n. 18 agosto 2000, n. 267, tra l’Azienda Sanitaria di Firenze e 
gli otto Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

PRESO ATTO  del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla  deliberazione 
Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

PRESO ATTO  che gli 8 Comuni hanno indicato le risorse da destinare  alla Società della Salute per la 
Gestione Associate dei Servizi Sociali Anno 2017 e che di tali risorse la SdS ha preso atto nel proprio 
Bilancio di Previsione 2017 approvato con deliberazione Assemblea SdS n.35/2016;

CONSTATATO  che, sulla base dell’andamento della spesa nonché sulla base dei relativi bilanci  di 
previsione approvati dai Comuni nel corso dell’anno 2017 e dei loro eventuali atti di assestamento,

SI RENDE  necessario effettuare una ricognizione aggiornata in merito ai  trasferimenti  iscritti nel 
bilancio di previsione SdS 2017;



DATO ATTO   altresì   che in  sede di  chiusura  del   bilancio  di  esercizio  2017  si  procederà  alla  
determinazione finale dei Fondi di Funzionamento GASS e SDS;

Con le  modalità previste dall’art. 5 dello Statuto

DELIBERA 

Per i motivi esposti in narrativa:

1. Di dare atto che, in merito alle risorse stanziate in favore della Società della Salute dagli 8 
Comuni per le attività della gestione associata dei servizi sociali e per quelle della SdS Anno 
2017,   di cui  al   Bilancio di Previsione 2017, approvato con deliberazione Assemblea SdS 
n.35/2016, si rende necessario procedere ad  una ricognizione aggiornata dei  trasferimenti  
effettivi;

2. Di prendere atto quindi che le risorse  trasferite dagli 8 Comuni in favore della Società della 
Salute per le attività della Gestione Associata dei Servizi Sociali  e della SdS relative all’anno 
2017 sono state complessivamente pari a euro  11.601.575,16, come dettagliato per singolo 
comune  nello  schema  riepilogativo  di  cui  all’Allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale 
dell’originale del presente atto;

3. Di dare atto che il trasferimento dei Comuni comprende sia le risorse destinate ai servizi che 
quelle   destinate  ai  fondi  di  funzionamento  GASS  e  SDS,   la  cui  effettiva  entità  sarà 
determinata in sede di approvazione del bilancio consuntivo 2017;

4. Di dare atto che alcune risorse straordinarie ( destinazione 5 per mille e rimborso  spese a 
sostegno di minori stranieri non accompagnati) a  valere su specifici fondi  statali,  sono state 
accertate  direttamente   dai  singoli  Comuni  e  trasferite  alla  SDS  e  che  sono  anch’esse 
riepilogate nell’Allegato di cui al precedente punto 2);

5. Di  dare atto  inoltre  che  si  è  proceduto,  sulla  base della  documentazione prodotta,  alla 
contabilizzazione  di alcune poste di bilancio  per spese anticipate direttamente dai Comuni e 
che sono state conseguentemente  effettuate le opportune compensazioni; 

6. Di trasmettere il presente atto al Collegio dei Sindaci Revisori SdS;

7. Di  trasmettere il presente atto alla Ragioneria USL Toscana Centro per gli adempimenti di 
competenza sia per la rilevazione contabile dei ricavi 2017 dei singoli Comuni.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto 

                IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO 
                  Enrico Panzi                                                                     Dott. Franco Doni

          
           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio della SdS per dieci giorni consecutivi 
dal 05.06.18

      IL SEGRETARIO
                Dott. Franco Doni



Da partecipare alle seguenti strutture:

- Collegio Sindaci Revisori SdS
- Ragioneria Az. USL TOSCANA CENTRO
- Resp.le Amm.vo Servizi Socio-Assistenziali
- Ufficio Bilancio Controllo  Gestione


	          
	           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

		2018-06-04T16:01:34+0200
	PANZI ENRICO


		2018-06-04T16:05:01+0200
	DONI FRANCO


		2018-06-04T16:05:44+0200
	DONI FRANCO




